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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 96/2022

Denomina Jodo Paulo Il o trecho da PR-497 que liga o
Municipio de S&o Miguel de Iguagu ao Municipio de Missal.

Art. 1° Denomina Jodo Paulo Il o trecho da PR-497 que liga o Municipio de S&o Miguel de Iguagu ao

Municipio de Missal.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Curitiba, 23 de margo de 2022.

ADEMAR LUIZ TRAIANO

Deputado Estadual

1/2



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

JUSTIFICATIVA

Objetiva-se denominar Jodo Paulo Il o trecho da PR 497, que liga o Municipio de Sdo Miguel de
Iguagu ao Municipio de Missal e possui uma extenséo de aproximadamente 30 km.

A proposta teve origem no Oficio n°® 03/2022 da Cémara Municipal de Sdo Miguel do Iguagu,
enderegado ao Deputado proponente, no qual o Parlamento Municipal solicita a denomina¢do em questéo, visando
atender a demanda da Associa¢do Comercial, Esportiva e Turistica de Ipiranga — Aceti.

O trecho da rodovia que se pretende denominar passa pelo Balneario de Ipiranga, localizado no
Municipio de Sao Miguel do Iguagu. O Balneario de Ipiranga é a sede da Associagdo Comercial, Esportiva e Turistica
de Ipiranga.

Segundo informado pela Associagdo Comercial, Esportiva e Turistica de Ipiranga, por meio do Oficio
n® 001/2021 - Aceti, enderegcado a Camara Municipal de Sdo Miguel do Iguagu, o trecho da PR 497 que liga os
Municipios de S&o Miguel do Iguagu a Missal é uma via de turismo religioso, pois existe um monumento a Nossa
Senhora Aparecida no Municipio vizinho, de ltaipulandia.

A Aceti complementa informando que o Santuario de Nossa Senhora Aparecida de ltaipuléandia é
muito visitado por romeiros e 0 acesso dessas pessoas se da pelo trecho da PR 497 que se pretende denominar em
homenagem ao Papa Jo&o Paulo II.

DEPUTADO ADEMAR TRAIANO

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 23/03/2022, as 08:59, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 96 e o cédigo
CRC 1D6F4A8C0D3D4BC
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INFORMACAO N° 3758/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 23 de margo de 2022 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 96/2022.

Curitiba, 23 de margo de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 23/03/2022, as 11:27, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3758 e o
codigo CRC 1E6E4F8FOA4ESFF
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INFORMACAO N° 3760/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 23 de margo de 2022.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 23/03/2022, as 11:31, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3760 e o
codigo CRC 1D6D4F8B0B4F5DE
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DESPACHO - DL N° 2433/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 28/03/2022, as 12:18, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2433 e o
codigo CRC 1D6F4D8D0OB4F7AA
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PARECER DE COMISSAO N° 1350/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 96/2022

Projeto de Lei n° 96/2022

Autor: Deputado Ademar Traiano

Denomina de Jodo Pulo Il o trecho da PR- 497 que liga o Municipio de S&o
Miguel de Iguagu ao Municipio de Missal

EMENTA: RETORNO DE DILIGENCIA. DENOMINA DE JOAO PULO Il O
TRECHO DA PR- 497 QUE LIGA O MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DE
IGUAGU AO MUNICIPIO DE MISSAL. PARECER DO DER INFORMANDO
QUE O TRECHO NAO POSSUI DENOMINAGAO ATE A PRESENTE DATA.

ARTS. 25, §1° DA CONSTITUIGAO FEDERAL. ART. 11 E 238 DA
CONSTITUIGAO DO ESTADO DO PARANA. ART. 1° DA LEI ESTADUAL N°
8.761, DE 02 DE MAIO DE 1988. CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE.
APROVAGAO. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Ademar Traiano, tem por objetivo denominar de Jo&o Pulo Il o
trecho da PR- 497 que liga o Municipio de Sao Miguel de Iguagu ao Municipio de Missal.

FUNDAMENTACAO
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De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagao
regimental e carater estrutural das proposicades;

Verificada a competéncia desta Comissdo para a emissdo de parecer sobre as proposi¢oes, passa-se a analisar 0s
demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a iniciativa de projetos - fase introdutéria do processo legislativo - estabelece o artigo 162,

inciso |, §1° do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, a quem cabera a iniciativa dos
projetos. Vejamos:

Art. 162. A iniciativa de projetos, observado o disposto na Constituigdo do Estado,
cabera:

| - a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva;

(-e:)

§1° Todos os projetos, ressalvada a competéncia exclusiva do Governador, dos
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Tribunais, do Ministério Publico ou da Defensoria Publica, terdao origem na
Assembleia, sob iniciativa de qualquer Deputado ou Comissao, exceto se for exercida
a iniciativa popular.

Seguindo a mesma orientacdo, a Constituigédo do Estado do Parana, em seu artigo 65, estabelece:

Art. 65 - A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer membro ou
comissdo da Assembleia Legislativa, a0 Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de Justi¢a e aos cidadaos, na forma e nos
casos previstos nesta Constitui¢ao.

O Projeto de Lei em questdo visa denominar de Jodo Pulo Il o trecho da PR- 497 que liga o Municipio de Sao Miguel
de Iguagu ao Municipio de Missal.

Verificada a possibilidade de iniciativa para a propositura do referido projeto de lei, passa-se a analise da
competéncia para legislar sobre a matéria em pauta e legalidade.

Quanto a competéncia em razdo da matéria, o proposito do projeto de lei € denominar de Joao Pulo Il o trecho da PR-
497 que liga o Municipio de S&o Miguel de Iguagu ao Municipio de Missal, nos termos do disposto no art. 25, §1° da
CONSTITUICAO FEDERAL, estabelece ser reservada aos Estados as competéncia que ndo Ihes sejam vedadas,
sendo vejamos:

Art. 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas Constituigoes e leis que adotarem,
observados os principios desta Constituigao.
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§ 1° Sao reservadas aos Estados as competéncias que nao lhes sejam vedadas por
esta Constituigao.

No mesmo sentido, o disposto no art. 11 da CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA, vejamos:

Art. 11. O Estado exerce em seu territério toda a competéncia que nao lhe seja vedada
pela Constituigao Federal.

Consigna-se, ainda, o contido no art. 238 da CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA, que é vedada a alteragéo
de nomes do patriménio publico estadual e municipal que contenha nomes de pessoas, fatos historicos ou geogréficos,
bem como atribui¢do de nome de pessoa viva; sendo vejamos:

Art. 238. E vedada a alteragio de nomes dos proprios publicos estaduais e municipais
que contenham nomes de pessoas, fatos histéricos ou geograficos, salvo para
corre¢cao ou adequagao aos termos da lei; é vedada também a inscrigao de simbolos
ou nomes de autoridades ou administradores em placas indicadoras de obras ou em
veiculo de propriedade ou a servigo da administragdo publica direta, indireta ou
fundacional do Estado, a partir da promulgagao dessa Constitui¢cao, inclusive a
atribuicao de nome de pessoa viva a bem publico de qualquer natureza, pertencente
ao Estado ou ao Municipio.

Ainda, nos termos da LEI ESTADUAL N° 8.761, de 02 de maio de 1988, ¢ vedada a alteracdo de nomes dos prdprios
publicos estaduais, vejamos:
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Art. 1°. Fica vedada a alteracio de nomes dos proprios publicos estaduais que
contenham nomes de pessoas, fatos historicos ou geograficos, no Estado do Parana,
como forma de se preservar a memoria tradicionalista da vida paranaense.

Em Retorno de diligéncia o DER informa:

“Verificando os nossos registros, a extenséo da Rodovia PR-497 (Trechos 497S0010EPR e
497S0020EPR do Sistema Rodoviario Estadual — SRE), que interliga 0s municipios de Séo
Miguel do Iguagu e Missal, que se pretende denominagéo, ainda ndo possui o pedido de
denominagéo registrado.”(g.n.)

Desta forma, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE e
LEGALIDADE.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei
Complementar Federal n® 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais
dispdem sobre a elaboragéo, a redacao, a alteragao e a consolidagao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente projeto de lei, em virtude da sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE.

Curitiba, 31 de maio de 2022.
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DEPUTADO NELSON JUSTUS
Presidente da CCJ

DEPUTADO RICARDO ARRUDA

Relator

DEPUTADO RICARDO ARRUDA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 01/06/2022, as 12:20, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1350 e o
codigo CRC 1A6E5C4FOF9C6DB
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INFORMACAO N° 4944/2022

Informo que o Projeto de Lei n° 96/2022, de autoria do Deputado Ademar Luiz Traiano, recebeu
parecer favoravel na Comissdo de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 31 de maio de
2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 31 de maio de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 01/06/2022, as 13:22, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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DESPACHO - DL N° 3175/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 03/06/2022, as 11:56, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3175 e o
codigo CRC 1E6C5E4C1FOFOFC
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PARECER DE COMISSAO N° 1611/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 96/2022

Autor: Deputado Ademar Traiano

EMENTA: DENOMINA JOAO PAULO Il O TRECHO DA PR-497 QUELIGA O
MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DE IGUACU AO MUNICIPIO DE MISSAL.
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O Projeto de Lei de autoria do Deputado Ademar Traiano, que denomina Jo&o Paulo Il o trecho da Pr-497
que liga o Municipio de S&o Miguel de Iguagu ao Municipio de Missal, fora analisado pela Comissao de Constitui¢éo e
Justica, obtendo parecer favoravel.

Passa-se, agora, a analise desta Comiss&o de Obras Publicas, Transportes e Comunicagéo.

FUNDAMENTACAO

O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, em seu art. 46, assim dispde:

“Art. 46. Compete a Comissdao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao
manifestar-se sobre proposi¢oes relativas a obras publicas, seu uso e gozo,
interrupcdo e alteragdo de empreendimentos publicos, concessdo de servigos
publicos, transito e transporte e sobre comunicagao em geral. ”

Desta feita, o Presente Projeto de Lei necessita de analise desta d. Comissdo de Obras Publicas, Transportes e
Comunicagao.

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n°96/2022, verifica-se a manifestagéo favoravel
da Comissao de Constituicao e Justica.

O presente Projeto de Lei tem como objetivo denominar Jodo Paulo Il o trecho da PR 497. que liga 0 Municipio de
Sado Miguel de lguacu ao Municipio de Missal e possui uma extensdo de aproximadamente 30 km. A proposta teve
origem no Oficio n® 03/2022 da Camara Municipal de Sdo Miguel do Iguacu. no qual o Parlamento Municipal solicita a
denominacdo em questdo, visando atender a demanda da Associacdo Comercial, Esportiva e Turistica de Ipiranga —
Aceti. O trecho da rodovia que se pretende denominar passa pelo Balneario de Ipiranga. localizado no Municipio de
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Sao Miguel do Iguacu. O Balneério de Ipiranga € a sede da Associacdo Comercial, Esportiva e Turistica de Ipiranga.

CONCLUSAO

Diante do exposto, é o parecer pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei nesta Comissdo de Obras,
Transportes e Comunicacao, tendo em vista os argumentos supramencionados.

Sala das Comissdes, 01 de agosto de 2022.
Deputado Estadual PLAUTO MIRO

Relator

DEPUTADO PLAUTO MIRO

J:f::::&::: v, Documento assinado eletronicamente em 08/08/2022, as 10:49, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1611 e o
codigo CRC 1C6F5A9E9D6E6DB
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INFORMACAO N° 6048/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 96/2022, de autoria do Deputado Ademar Traiano, recebeu parecer
favoravel na Comisséo de Obras Publicas Transportes e Comunicagdo. O parecer foi aprovado na reunido do dia 1° de
agosto de 2022.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Obras Publicas Transportes e Comunicagao.

Curitiba, 9 de agosto de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 09/08/2022, as 11:37, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6048 e o
codigo CRC 1C6D6BOCOASD5DE
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DESPACHO - DL N° 3907/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/08/2022, as 18:29, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3907 e o
codigo CRC 1C6D6FOEOCS5ESCC
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